
Ansøgning om deputation hos Miljøudvalget

Vi er en større borgere fra Ørbæk på Fyn, der har valgt at rette henvendelse til Miljøudvalget med 
henblik på at komme i deputation vedrørende placering og afstandskrav for biogasanlæg.  

Først og fremmest vil vi gerne pointere, at vi bestemt ikke imod biogas. Vi mener, at det er en 
faktisk miljømæssig mulighed, der bestemt bør udnyttes til fulde.
Det er klart for enhver, at der i den nærmeste fremtid vil blive bygget en masse biogasanlæg landet 
over. Derfor mener vi også, at man bør se nærmere på placeringshensynene. Vi appellerer til 
Miljøudvalget om, at der oprettes nogle klare og bindende  lokaliseringskrav i forbindelse med 
placeringen af de mange nye anlæg.

På nuværende tidspunkt er biogasanlæg som bekendt klassificeret som miljøklasse 7, jf. Håndbog 
om miljø og planlægning. Det er den højeste miljøklasse vi har, og den udløser et vejledende 
afstandskrav på 500 meter til boligområder . 
Ligeledes har Biogassekretariatet fremsat vejledninger på området, jf. Introduktion til biogasanlæg, 
side 15. Det følger af disse vejledninger, at der bør være min. 300 meter til nærmeste nabo for at 
mindske de miljømæssige gener, der er forbundet med disse anlæg.

Problematikken med de nuværende vejledninger er, at de ikke er bindende og at landets kommuner 
derfor frit kan give dispensation, således at der tillades en kortere afstand til boliger. 

Vores henvendelse udspringer af en konkret sag fra Ørbæk på Fyn. Kommunen og bygherre ønsker, 
at etablere et biogasanlæg i byzone således, at der er under 100 meter til nærmeste nabo og under 
300 meter til nærmeste boligområde. Vi har set nærmere på praksis i andre kommuner og kan heraf 
heldigvis konstatere, at andre anlæg er blevet placeret i overensstemmelse med vejledningerne. 
Såfremt der i Nyborg Kommune placeres et biogasanlæg på det ønskede areal, vil det betyde, at der 
bliver skabt præcedens, således at andre kommuner i fremtiden også vil kunne se bort fra de 
vejledende afstandskrav. Vi er derfor af den opfattelse, at man fra lovgivers side bør se på sagen, 
som det f.eks. også i sin tid blev gjort med vindmøller.

Vi kan konstatere, at man i forbindelse med planlægningen af vindmøller har fastsat bindende 
afstandskrav til boliger. Som bekendt, så følger det af bekendtgørelse om planlægning for 
vindmøller § 2, stk. 3, må der ikke gives tilladelse efter planloven til at placere vindmøller nærmere 
beboelse end fire gange vindmøllens totalhøjde.

Vi mener ikke, at der skal være overladt kommunerne et så frit skøn med hensyn til placering af 
biogasanlæg. Lovgiver har fastsat klare rammer for placeringen af vindmøller, og vi er af den 
opfattelse, at man burde tage samme initiativ vedr. biogasanlæg. Vindmøller og biogasanlæg kan 
sidestilles, da de begge er miljømæssigt korrekte tiltager, der desværre kan medføre en del 
nabogener. 
Ligeledes er vi blevet opmærksomme på, at Miljøministeren for nylig er gået ind i sagen om 
afstandskrav til minkfarme. Vi vil i den forbindelse gerne gøre Udvalget opmærksom på, at der i 
mange biogasanlæg også anvendes afføring fra mink og selvfølgelig mange andre former for gylle. 
Vi er derfor forundrede over, at man har afstandskrav til minkfarmene, men ikke til biogasanlæg 
hvor lugtgenerne også er. 
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Der er ikke nogen, der ønsker at bo under 100 meter fra et biogasanlæg grundet alle de gener, der 
medfølger. Udover lugtgener, så er der også gener i form af tunge trafik samt udsigtsgener, da 
reaktorerne ofte er meget høje (i vores konkrete sag kan vi oplyse, at reaktorerne og gastanken skal 
være ca. 25 meter høje). Vi mener, at biogassekretariatets vejledninger vedrørende afstand burde 
være et helt almindeligt krav, når det kommer til planlægning af biogasanlæg. 

Sagen som vores henvendelse udspringer fra har været meget omkostningstung, både økonomisk og 
personligt. Vi håber derfor, at vores henvendelse kan forebygge, at andre skal igennem en lignende 
situation i fremtiden. Vores arbejde med sagen har til dels båret frugt, eftersom vi har fået medhold 
i samtlige sager hos Natur- og miljøklagenævnet. Men det er udelukkende sager vedrørende 
miljøgodkendelser og VVM-undersøgelser. Vores sag er endnu ikke afsluttet, da kommunen 
fastholder, at de  vil arbejde videre med at placere anlægget i byen.

Vi ønsker, at komme i deputation for Miljøudvalget og fremlægge sagen personligt, således at der 
forhåbentlig kan blive skabt nogle bindende retningslinjer og afstandskrav for alle disse nye 
biogasanlæg. 
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Billedet illustrerer 
hvor stor en del af 
byen, der er under 
500 meter væk fra 
det påtænkte 
anlæg. 

Billedet illustrerer 
afstanden til 
nærmeste nabo 
samt nærmeste 
boligområde.


